
Projekto  

lyginamasis variantas 

 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS MOKESČIŲ ADMINISTRAVIMO ĮSTATYMO NR. IX-2112 

2, 38, 68, 87, 100, 132, 139, 140 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR ĮSTATYMO PAPILDYMO 

40
1
 STRAIPSNIU ĮSTATYMO NR. XIII-1329 4 STRAIPSNIO PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 

 

2019 m.                      d. Nr. 

Vilnius 

 

 

 

1 straipsnis. 4 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 4 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„Pakeisti 68 straipsnį ir jį išdėstyti taip:  

„68 straipsnis. Mokesčio apskaičiavimo ir perskaičiavimo senatis 

1. Jeigu kitaip nenustatyta šiame straipsnyje ar atitinkamo mokesčio įstatyme, mokesčių 

mokėtojas ar mokesčių administratorius mokestį apskaičiuoti arba perskaičiuoti gali ne daugiau 

kaip už einamuosius ir trejus praėjusius kalendorinius metus, skaičiuojamus atgal nuo tų metų, 

kuriais pradedama mokestį apskaičiuoti arba perskaičiuoti, sausio 1 dienos. 

2. Šio Įstatymo nustatyta tvarka mokesčių administratoriui atliekant pakartotinį mokesčių 

mokėtojo patikrinimą, šio straipsnio 1 dalies nuostatos netaikomos, tačiau mokesčių 

administratorius tokio patikrinimo metu negali apskaičiuoti mokesčio už ilgesnį laikotarpį negu 

pirminio patikrinimo metu. 

3. Jeigu mokesčių mokėtojas pateikia mokesčio deklaraciją arba patikslintą mokesčio 

deklaraciją likus mažiau kaip 90 dienų iki šio straipsnio 1 dalyje numatyto mokesčio apskaičiavimo 

(perskaičiavimo) termino pabaigos, mokesčių administratorius gali patikrinti šioje deklaracijoje 

deklaruoto mokesčio apskaičiavimo teisingumą ir jį perskaičiuoti neatsižvelgdamas į šio straipsnio 

1 dalies nuostatas, jeigu mokesčių administratorius patikrinimą pradeda ne vėliau kaip per 90 dienų 

nuo šios deklaracijos pateikimo dienos. 

4. Apskaičiuoti ar perskaičiuoti mokestį už ilgesnį negu šio straipsnio 1 dalyje numatytas 

terminas, bet ne daugiau kaip už einamuosius ir penkerius praėjusius kalendorinius metus, 

skaičiuojamus šio straipsnio 1 dalyje nustatyta tvarka, galima šiais atvejais:  

1) kai apskaičiuojamas ar perskaičiuojamas gyventojų pajamų mokestis (išskyrus fizinio 

asmens mokamo pajamų mokesčio nuo pajamų iš individualios veiklos dalį);  

2) kai mokesčių administratorius apskaičiuoja ar perskaičiuoja mokesčių mokėtojo, 

neatitinkančio minimalių patikimo mokesčių mokėtojo kriterijų, mokesčius;  

3) kai, remiantis šio Įstatymo 611 straipsniu, mokesčių administratorius mokesčius 

apskaičiuoja ar perskaičiuoja pagal automatinių informacijos mainų pagrindu gautą informaciją;  

4) kai mokestis apskaičiuojamas ar perskaičiuojamas taikant Lietuvos Respublikos pelno 

mokesčio įstatymo 40 straipsnio 2 dalį, taip pat tikrinant Pelno mokesčio įstatymo 5 straipsnio 7 

dalies ir 461 straipsnio taikymo pagrįstumą. Šiuo atveju apskaičiuoti ar perskaičiuoti mokestį už 

ilgesnį negu šio straipsnio 1 dalyje numatytas terminas galima tik tiek, kiek tai susiję su šiame 

punkte nurodytąja aplinkybe;  

5) kai siekiama įrodyti skolų beviltiškumą ir pastangas susigrąžinti šias skolas pagal 

Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo 891 straipsnį, Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų 

mokesčio įstatymo 18 straipsnį, Pelno mokesčio įstatymo 25 straipsnį. Šiuo atveju apskaičiuoti ar 

perskaičiuoti mokestį už ilgesnį negu šio straipsnio 1 dalyje numatytas terminas galima tik tiek, 

kiek tai susiję su šiame punkte nurodytąja aplinkybe;  



2 

 

6) kai mokestis apskaičiuojamas ar perskaičiuojamas teismui pripažinus mokesčio mokėtojo 

bankrotą tyčiniu;  

7) kai pagal Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo VIII skyriaus nuostatas daroma ilgalaikio 

turto, kuris nėra nekilnojamasis turtas, atskaita. Šiuo atveju apskaičiuoti ar perskaičiuoti mokestį už 

ilgesnį negu šio straipsnio 1 dalyje numatytas terminas galima tik tiek, kiek tai susiję su šiame 

punkte nurodytąja aplinkybe.  

5. Mokesčių administratorius apskaičiuoti ar perskaičiuoti mokestį už ilgesnį negu šio 

straipsnio 1 dalyje numatytas terminas gali tuo atveju, kai baudžiamojoje byloje būtina nustatyti 

padarytą žalą valstybei ir nėra pasibaigę Baudžiamajame kodekse nustatyti apkaltinamojo 

nuosprendžio priėmimo senaties terminai.  

6. Apskaičiuoti ar perskaičiuoti mokestį už ilgesnį negu šio straipsnio 1 dalyje numatytas 

terminas, bet ne daugiau kaip už einamuosius ir dešimt praėjusių kalendorinių metų, skaičiuojamų 

šio straipsnio 1 dalyje nustatyta tvarka, galima šiais atvejais: 

1) kai pagal Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo VIII skyriaus nuostatas daroma 

nekilnojamojo turto, pripažinto ilgalaikiu turtu, atskaita. Šiuo atveju apskaičiuoti ar perskaičiuoti 

mokestį už ilgesnį negu šio straipsnio 1 dalyje numatytas terminas galima tik tiek, kiek tai susiję su 

šiame punkte nurodytąja aplinkybe; 

2) kai vykdomaos abipusio susitarimo dvigubo apmokestinimo ginčų sprendimo 

procedūraos, numatytaos Lietuvos Respublikos sudarytose ir taikomose dvigubo apmokestinimo 

išvengimo sutartyse, Dvigubo apmokestinimo ginčų sprendimo įstatyme, arba Konvencijoje 

90/436/EEB dėl dvigubo apmokestinimo išvengimo koreguojant asocijuotų įmonių pelną arba 

Daugiašalėje konvencijoje, taip pat kai mokesčių administratorius apskaičiuoja arba perskaičiuoja 

mokestį. Šiuo atveju apskaičiuoti ar perskaičiuoti mokestį už ilgesnį negu šio straipsnio 1 dalyje 

numatytas terminas galima tik tiek, kiek tai susiję su šiame punkte nurodytąja aplinkybe.“ 

 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

Respublikos Prezidentas 

 

 

 

 


